UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE HUMANIDADES

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA

Edital n. 01/2023

Processo seletivo do Departamento de Psicologia para o Programa de Iniciação à Docência
(PID) 2023

1. Conforme orienta o edital n. 26/2022 da PROGRAD/UFC, regulamentado pela Resolução
08/-CEPE, de 26 de abril de 2013; o Chefe do Departamento de Psicologia da Universidade
Federal do Ceará (UFC) torna público, para conhecimento dos interessados, a realização de
processo seletivo para vagas remuneradas e voluntárias de monitores vinculados ao Programa
de Iniciação à Docência (PID), para o período letivo de 2023.

2. Estão aptos a se inscrever para a seleção os discentes que apresentem as seguintes
condições especificadas no edital n. 26/2022 (PROGRAD):

a) Estar regularmente matriculado em componentes curriculares de curso de graduação
presencial ou EAD da UFC que totalizem, no mínimo, 12 (doze) horas semanais durante o
exercício (vigência) da monitoria;

b) Ter disponibilidade de 12 (doze) horas semanais para o exercício da monitoria.

c) Ter cursado a disciplina (ou equivalente) a qual o projeto esteja vinculado.

d) Não ser aluno de fluxo contínuo, nem com trancamento total ou matrícula institucional e
nem de programa de mobilidade acadêmica.

3. Os projetos/disciplinas com vagas abertas, com sua respectiva quantidade de vagas, são:

Código Coordenador e
e-mail

Título Vaga
remunerada

Vaga
voluntária

PID202207368 JOÃO ILO COELHO
BARBOSA

E-mail:
joaoilo1@gmail.com

Clínica
Analítico-comportamenta

l

1 1

PID202212260 DANIELY
ILDEGARDES

BRITO TATMATSU
E-mail:

danielybrito@gmail.co
m

Análise Experimental do
Comportamento

1 1

PID202212647 ALUISIO FERREIRA
DE LIMA

E-mail:aluisiolima@uf
c.br

Práticas de iniciação à
docência em Teorias e
Práticas em Psicologia

Social

1 1

PID202213124 WALBERTO SILVA
DOS SANTOS

E-mail:
walbertosantos@ufc.br

FUNDAMENTOS DA
MEDIDA EM
PSICOLOGIA

1 1

PID202315038 CINTHIA
MENDONCA

CAVALCANTE
E-mail:

cinthia.cavalcante@ufc
.br

Psicologia e Saúde
Coletiva II - Saberes e

Práticas em Saúde
Mental Coletiva

1 1

PID202216741 JOAO PAULO
PEREIRA BARROS

E-mail:
joaopaulobarros07@g

mail.com

Produção de
Subjetividades nas
Práticas Sociais e

Institucionais
Contemporâneas

1 1

PID202217764 JUREMA BARROS
DANTAS

E-mail:juremabdantas
@gmail.com

INICIAÇÃO À
DOCÊNCIA EM

FENOMENOLOGIA,
EXISTENCIALISMO E

HUMANISMO

2 2

PID202218291 ESTEFANEA ELIDA
DA SILVA GUSMAO

E-mail:
estefanea@gmail.com

PSICODIAGNOSTICO 1 1

PID202219123 MARIANA TAVARES
CAVALCANTI

LIBERATO
E-mail:

marianaliberato@ufc.b
r

Encontros
(Im)Pertinentes entre

Ética, Saúde Coletiva e
Psicologia

1 0

PID202219474 LIANA ROSA ELIAS
E-mail:

liana.elias@ufc.br

Monitoria em
Neurociências e
Comportamento

1 1

PID202220645 NARA MARIA
FORTE DIOGO

ROCHA
E-mail:narafdiogo@uf

c.br

Monitoria em Psicologia
do Desenvolvimento

1 2

PID202221446 PAULO COELHO
CASTELO BRANCO
E-mail:pauloccbranco

@gmail.com

Monitoria da disciplina
Epistemologia e História

das Psicologias I
(Fenomenologia

Existencial e
Humanismo) - HF 0181

1 1

PID202322344 NATALIA LOPES
BRAGA
E-mail:

nataliabraga1@gmail.c
om

Monitoria em Psicologia
Social do Trabalho e das

Organizações

1 1

4. O período de inscrições é das 08h de 19/jan. de 2023 até as 17h de 20/fev. de 2023.

5. Para realizar a inscrição o discente deve enviar mensagem eletrônica para o e-mail do
docente coordenador do projeto (informado na tabela anterior) com os seguintes
documentos digitalizados em um único arquivo em formato PDF: documento de
identificação com foto, documento com o número do CPF (não é necessário caso esta
informação esteja no documento de identificação), histórico escolar da graduação em
andamento e formulário de inscrição devidamente preenchido (obtido no link
https://docs.google.com/document/d/1ylXkoTJyUZtzXjEZEGI_uxbQ1EDoS-5F/edit?usp=sh
aring&ouid=107669685633063587269&rtpof=true&sd=true).

5.1 No campo assunto da mensagem eletrônica de inscrição, o discente deve colocar a
expressão: INSCRIÇÃO PID 2023. Sem isso a mensagem de e-mail enviada pode não
ser localizada, ficando a inscrição indeferida por falta de identificação.

6. As etapas do processo seletivo são: prova (presencial), entrevista (presencial) e análise do
histórico escolar.

7. A prova ocorrerá obrigatoriamente de forma presencial, de 8h às 16h do dia
01/mar./2023 (quarta-feira). O conteúdo e formato da avaliação estão no Anexo I deste edital.
A prova receberá uma nota de zero (0,0) a dez (10,0), podendo ter uma casa decimal.

7.1 Cada candidato deverá consultar o coordenador do projeto para saber o local e
horário da prova escrita e da entrevista.

7.2 A divulgação dos resultados da prova escrita será no dia 01/mar/23 às 17h. Através
do site do Departamento e por e-mail aos candidatos inscritos.

8. As entrevistas serão realizadas de forma presencial no dia 02/mar/23, a partir das 9h. O
coordenador definirá o horário e local em que será realizada, avisando aos candidatos por
mensagem eletrônica. A entrevista receberá uma nota de zero (0,0) a dez (10,0), podendo ter
uma casa decimal.

9. A etapa de análise do histórico escolar será realizada sem a presença de candidatos. Esta
etapa receberá uma nota de zero (0,0) a dez (10,0), podendo ter uma casa decimal, calculada
fazendo a média aritmética das notas do candidato nas disciplinas que compõem o projeto.

10. O resultado final será a média aritmética das notas obtidas nas três etapas, com até duas
casas decimais. Será divulgado no dia 03/mar/2023 a partir das 15h, via mensagem eletrônica
para os candidatos e divulgação no site do Departamento de Psicologia.

11. Casos omissos neste edital serão decididos pela Chefia do Departamento em consulta com
o coordenador do projeto.

https://docs.google.com/document/d/1ylXkoTJyUZtzXjEZEGI_uxbQ1EDoS-5F/edit?usp=sharing&ouid=107669685633063587269&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1ylXkoTJyUZtzXjEZEGI_uxbQ1EDoS-5F/edit?usp=sharing&ouid=107669685633063587269&rtpof=true&sd=true

Fortaleza, 19 de janeiro de 2023

Prof. João Ilo Coelho Barbosa
Chefe do Departamento de Psicologia

		2023-01-19T17:00:56-0300